



ЗАРЕГИСТРИРОВАН

14.08.2020

с присвоением регистрационного номера

13-10433

**ДЕПАРТАМЕНТ
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

от 07.08.2020 № 28-н

г. Ярославль

О внесении изменений в приказ
департамента охраны окружающей
среды и природопользования
Ярославской области от 30.07.2012
№ 62н

В целях приведения нормативных правовых актов Ярославской области в соответствие с действующим законодательством
ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:

1. Внести в Административный регламент осуществления регионального государственного надзора в области использования и охраны водных объектов, утвержденный приказом департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 30.07.2012 № 62н «Об утверждении Административного регламента осуществления регионального государственного надзора в области использования и охраны водных объектов», следующие изменения:

1.1. В разделе 1:

1.1.1. В пункте 1.4:

- в абзаце первом:

слова «(далее – ОМСУ)» исключить;

после слова «гражданами» дополнить словами «(далее – проверяемые лица)»;

- в абзаце четвертом аббревиатуру «ОМСУ» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных образований области (далее – ОМСУ)».

1.1.2. В пункте 1.5:

- в абзаце семнадцатом подпункта 1.5.1 слова «руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя» заменить словами «проверяемых лиц»;

- в абзаце втором подпункта 1.5.2 слова «ОМСУ и должностных лиц местного самоуправления, общественных организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан» заменить словами «проверяемых лиц».

1.1.3. В абзаце тринадцатом пункта 1.8:

- слова «предпринимателем не соответствуют» заменить словами «предпринимателем, не соответствуют»;

- после слова «взаимодействия» дополнить словами «а также если выявлены ошибки и (или) противоречия»;

- слова «в письменной форме» исключить.

1.2. В подпункте 2.2.6 пункта 2.2 раздела 2 слова «Административное производство» заменить словами «Производство по делам об административных правонарушениях».

1.3. В разделе 3:

1.3.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Региональный государственный надзор включает в себя выполнение следующих административных процедур:

- проведение плановой проверки соблюдения органами государственной власти обязательных требований;

- проведение внеплановой проверки соблюдения органами государственной власти обязательных требований;

- проведение плановой проверки соблюдения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований;

- проведение внеплановой проверки соблюдения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований;

- проведение плановой проверки соблюдения ОМСУ, должностным лицом местного самоуправления обязательных требований;

- проведение внеплановой проверки соблюдения ОМСУ, должностным лицом местного самоуправления обязательных требований;

- проведение проверки соблюдения гражданином обязательных требований;

- выдача предписания;

- контроль за исполнением ранее выданных предписаний;

- организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;

- организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований.»

1.3.2. В пункте 3.2:

- в подпункте 3.2.2.3 слова «первому заместителю директора департамента» заменить словами «директору департамента (первому заместителю директора департамента);

- в подпункте 3.2.2.4 слова «первым заместителем директора департамента» заменить словами «директором департамента (первым заместителем директора департамента)»;

- в подпункте 3.2.4:

абзац первый подпункта 3.2.4.15 дополнить словами «, а также не представляется возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимателя»;

в абзаце шестом подпункта 3.2.4.16 слова «фамилия, имя, отчество и должность» заменить словами «фамилии, имена, отчества и должности»;

подпункт 3.2.4.17 признать утратившим силу.

1.3.3. В подпункте 3.3.1.3 пункта 3.3:

- в абзаце шестом:

слова «о нарушении обязательных требований либо» исключить;

слова «В ходе проведения предварительной проверки» заменить словами «В ходе проведения предварительной проверки поступившей информации»;

слова «при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами» заменить словами «при необходимости проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами»;

- из абзаца седьмого слова «о нарушении обязательных требований либо» исключить;

- из абзаца девятого слова «с гражданина, в том числе» исключить.

1.3.4. Из подпункта 3.10.3 пункта 3.10 слова «, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований» исключить.

1.4. В разделе 5:

- пункт 5.1 после слов «действия (бездействие)» дополнить словами «и решения»;

- в абзаце третьем пункта 5.13 слова «либо его заместитель» заменить словами «(первый заместитель директора департамента)».

2. Приказ вступает в силу через 10 дней с момента его официального опубликования.

Директор департамента –
главный государственный инспектор
Ярославской области в области
охраны окружающей среды



Д.В. Пеньков